___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

1

EDITAL Nº 001/2018/SECAJ/PP

DISPÕE SOBRE A HABILITAÇÃO E CADASTRO DE

INSTITUIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA

PREPARA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA

JUVENTUDE (SECAJ).

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.256, de 09 de abr i l  de 2018, que

“aprova o Programa PREPARA no âmbito da Secretar ia Municipal da

Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ;”

CONSIDERANDO que o Programa PREPARA tem como objetivo

desenvolver pol íticas de geração de emprego e renda e a qual i ficação

profissional dos jovens através de sua inserção no primeiro emprego ;

CONSIDERANDO a necessidade de selecionar , habili tar e cadastrar as

insti tuições participantes do referido programa;

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA

JUVENTUDE TORNA PÚBLICO, que estão abertas as inscrições para

a seleção/habilitação e cadastro de instituições para participarem

do Programa PREPARA,  nos termos do Decreto nº 11.256/2018 e do

presente edi tal .

1. DO PRAZO PARA CADASTRO E HABILITAÇÃO

1.1. O prazo para cadastro e habil i tação de insti tuições para

participarem do Programa PREPARA será de 02 de julho a 10 de

agosto de 2018.

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

2

2. DO LOCAL PARA INSCRIÇÃO

2.1. O local  para inscrição das insti tuições  será na Secretaria

Municipal da Criança, do Adolescente e da Juve ntude, localizada

na Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, no horário das 08h30 às

11h30 e das 14h30 às 17h30.

3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CADASTRO E

HABILITAÇÃO

3.1. Para fins de cadastro e habi l i tação da insti tuição no programa,

deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a –  Ofício formal izando o interesse de participar do programa;

b –  Cópia do CNPJ da insti tuição sem fins lucrativos ou empresa;

c –  Cópia do Contrato Social  da empresa e/ou Estatuto da entidade,

junto com todos os atos const i tutivos registrados em cartório, quando

necessário;

d –  Cópia das Certidões Negativas de Débito Federal , Estadual e

Municipal , de Contribuições Previdenciárias, Trabalhista e do FGTS.

3.2. A insti tuição sem fins lucrativos ou empresa que tiver qualquer

impedimento de ordem legal não será inscri ta no programa, sendo que

se tal  impedimento for posterior a inscrição, acarretará a exclusão da

empresa do programa.

4. DAS EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO

4.1. Para habi li tação da insti tuição junto ao programa serão  observadas

as seguintes exigências:

a – Apresentação de toda a documentação exigida neste Edital ;

b – A insti tuição deverá possuir sede ou fi l ial  no Município de Itajaí ;

c – Parecer da Comissão de Aval iação para Habil i tação no Programa

PREPARA.

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

3

4.2. A cr i tério da Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da

Juventude, visi tas poderão ser real izadas junto as insti tuições para fins

de aprovação do cadastro no programa.

4. DO RESULTADO DAS INSTITUIÇÕES HABILITADAS PARA

PARTICIPAR DO PROGRAMA

4.1. A relação das insti tuições habil i tadas no programa será publ icad a

no Jornal Oficial  do Município.

5. DA EXCLUSÃO DA INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA

5.1 A insti tuição poderá se excluída do programa  nos seguintes casos:

a – Descumprimento das exigências previstas no Decreto nº

11.256/2018 e no presente edi tal ;

b – Descumprimento da legislação trabalhista e demais normas que

regulam a atividade profissional do jovem integrante do programa junto

a insti tuição;

c – Impedimento do supervisor designado pela Secretaria Municipal  da

Criança, do Adolescente da Juventude de realizar o seu trabalho de

supervisão dos jovens integrantes do programa junto a insti tuição; e

d – Demais si tuações previstas em lei  e em outros atos normativos

relacionados ao direi to trabalhista, a segurança, a integridade e a

saúde do jovem integrante do programa.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. As insti tuições que forem habi l i tadas e iniciarem as atividades com

jovens integrantes do programa serão certi f icadas como “ inst itu ições

integrantes do Programa PREPARA da Secretar ia Municipal da Cr iança,

do Adolescente e da Juventude.”

6.2. A formal ização da parceria entre o Município de Itajaí, Secretaria

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

4

Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude e a insti tuição

sem fins lucrativos ou empresa parce ira do programa, será efetivado

somente após a assinatura do Termo de Parceria para o Primeiro

Emprego (TPE),  conforme modelo presente no Anexo Único deste

Edital .

6.3. A participação da insti tuição neste programa será regulada pelo

Decreto Municipal  nº 11.256, de 09 de abril  de 2018, pelo presente

edi tal  e demais normas apl icáveis.

6.4.  As insti tuições sem fins lucrativos ou empresas parceiras do

programa que possuem jovens oriundos do Programa do Governo

Federal “Jovem Aprendiz” ou de outros programas d o município ou

financiados pelo município através de parcerias, não poderão substi tuí -

los pelos jovens integrantes do Programa PREPARA.

6.4.1.  A insti tuição sem fins lucrativos ou empresa poderá atender

todos os programas de forma simultânea, sem prejuíz os a nenhum

deles.

6.5. Atos normativos poderão ser expedidos pelo Chefe do Poder

executivo ou pela Secretária Municipal da Criança, do Adolescente e da

Juventude, a fim de garanti r a eficiência, a eficácia e a efetividade

deste programa.

Município de Itajaí, 22 de junho de 2018.

CRHISTIANE STAURT

Secretária Municipal  da Criança, do Adolescente e da Juventude

Publicado no Jornal Of icial do Município

Edição nº 1934, de 27 de junho de 2018, pág. 1 e 2.

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

5

Anexo Único

Termo de Parceria para o Primeiro Emprego (TPE)

Termo de Parceria para o Primeiro Emprego (TPE) que tem como

objetivo desenvolver pol íticas de geração de emprego e renda e a

quali f icação profissional dos jovens através de sua inserção no

primeiro emprego entre o Município de Itajaí, CNPJ nº

........................... ..., com endereço na Rua Alberto Werner, nº 100,

Bairro Vila Operária, representado neste ato pelo Senhor Prefei to

VOLNEI JOSÉ MORASTONI, Carteira de Identidade nº

........................... ......... CPF nº ..................... ...... ...........  e a

insti tuição/empresa .................. ...... ........................... ... CNPJ nº

....................

com endereço na Rua/Avenida ... ........................... ..............., nº

........, Bairro ...............................,  representado neste ato pelo

Senhor .......................... .................., Diretor

........................... ............., Carteira de Identidade nº

........................... ......... CPF nº ...... ........................... ....., celebrado

nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA. A insti tuição se compromete a conceder uma

vaga ao candidato previamente selecionado e encaminhado pela

Secretaria Municipal  da Criança, do Adolescente e da Juventude –

SECAJ, visando a sua quali ficação profissional e i nserção no primeiro

emprego.

CLÁUSULA SEGUNDA. A contração do jovem deverá cumprir todos os

requisi tos e exigências previstos na legislação trabalhista .

CLÁUSULA TERCEIRA. Aos jovens contratados com vinculação ao

programa regulamentado pelo Decreto Municipal  nº 11.256, de 09 de

abril  de 2018 serão assegurados:

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

6

I -  remuneração mínima de 01 (um) salário mínimo;

II -  jornada de trabalho nos termos da legislação trabalhista vigente à

época da contratação;

III -  direi to ao vale-transporte, benefício insti tuído pela Lei  Federal  nº

7.418, de 16 de dezembro de 1985.

CLÁUSULA QUARTA. O jovem participante do programa se obriga a

cumprir as normas internas da insti tuição, bem como a observar a

programação das atividades, elaboradas de acordo com a contratação,

podendo ser desl igado do referido programa e da insti tuição a qualquer

tempo, por motivo de infração funcional cometida ou descumprimento

de qualquer orientação da insti tuição.

CLÁUSULA QUINTA.  O jovem participante do programa responderá

por perdas e danos decorrentes da inobservância de normas internas

da insti tuição.

CLÁUSULA SEXTA. O jovem participante do programa compromete-se,

formalmente, a manter sigi lo sobre informações, dados ou trabalhos

reservados da insti tuição aos quais tenha acesso.

CLÁUSULA SÉTIMA. A insti tuição designará um supervisor para o

acompanhamento do jovem participante do programa, assim como o

Município de Itajaí  através da Secretaria Municipal  da Criança, do

Adolescente e da Juventude.

CLÁUSULA OITAVA. O presente termo de compromisso ficará

automaticamente rescindido nas seguintes hipóteses:

a) Definição por parte da insti tuição  de atribuições incompatíveis com a

contratação do jovem participante do programa ;

b) Descumprimento da legislação trabalhista;

c)  Descumprimento do Decreto nº 11.256, de 09 de abri l  de 2018, que

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

7

“aprova o Programa PREPARA no âmbito da Secretaria Municipal  da

Criança, do Adolescente e da Juventude, e dá outr as providências.

CLÁUSULA NONA.  Normas complementares poderão ser expedidas

pelo Município de Itajaí através da Secretaria Municipal  da Criança, do

Adolescente e da Juventude, com o objetivo de fazer cumprir o Decreto

que regulamenta o Programa PREPARA e a legislação trabalhista no

âmbito do referido programa.

E por estarem justos e acordados, assinam as partes o presente

instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Itajaí-SC ........ ........ .......... . de 2018.

_________________________

(.............................. .....)
Prefei to de Itajaí

_________________________
(.............................. .....)

Secretária Municipal  da Criança, do Adolescente e da Juventude

_______________________
(.............................. .....)

Insti tuição/empresa

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br